



**M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA**

Ilmo. Sr. Pregoeiro  
Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes/MA

Ref. **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2024**  
**Processo administrativo nº 016/2024**

### **PROPOSTA DE PREÇO**

Prezado senhor,

Pela presente, submetemos à vossa apreciação a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

#### **1. PROPONENTE:**

**RAZÃO SOCIAL: M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA**

**SEDE:** Estrada de Ribamar, Km 08, nº 10, Vila Sarney Filho, Cep: 65.130-000, São José de Ribamar – Maranhão.

**CNPJ:** 26.887.971/0001-99

**TELEFONE:** (98) 9 8859-2815

**E-MAIL:** vitoriaautoeservicos@outlook.com

#### **Dados do responsável para assinatura do Contrato:**

Manoel Robert Aguiar Frazão, brasileiro, empresário, portador da CNH nº 02273457338 DETRAN/MA e do CPF nº 776.202.083-72.

**DADOS BANCÁRIOS:** Banco do Brasil, Agência: 2645-X, Conta Corrente: 44452-9.

**2. PROPOSTA DE PREÇOS:** Importa a proposta no valor global de R\$ 185.072,00 (cento e oitenta e cinco mil e setenta e dois reais) seguindo os parâmetros inseridos no Termo de Referência e no Edital, conforme planilha em anexo.



M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA

Item	Especificações	Km/dia	Dias	Total Km	V. unit. (R\$)	V. Total (R\$)
17	Locação de 01 (um) veículo automotor tipo ônibus, capacidade mínima de 45 passageiros sentados, para o transporte dos alunos das localidades de: Partindo da localidades Brejo da Menina, até a sede do município - Escolas Municipais Aníbal Mascarenhas, Pastor João Jonas e Vovô Ana Rocha, no turnos vespertino. VOLARE ATTACK 8	88	200	17.600,00	5,38	94.688,00
18	Locação de 01 (um) veículo automotor tipo ônibus, capacidade mínima de 45 passageiros sentados, para o transporte dos alunos das localidades de: Partindo da sede do município, Cristal 1, Cristal 2, até a Escola Municipal Hidelbrando Coelho, no turno matutino. VOLARE ATTACK 8	84	200	16.800,00	5,38	90.384,00
						<b>185.072,00</b>

3. ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

4. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

5. PRAZO DE INÍCIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.



**M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA**

6. QUE NÃO INCIDE NAS VEDAÇÕES PREVISTAS NA LEI Nº 14.133/2021.

7. QUE O PRAZO DE INÍCIO DA ENTREGA DOS PRODUTOS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR.

São José de Ribamar (MA), em 11 de março de 2024

M R COMERCIO SERVICOS  
E CONSTRUÇOES  
LTDA:26887971000199

Assinado de forma digital por M R  
COMERCIO SERVICOS E CONSTRUÇOES  
LTDA:26887971000199  
Dados: 2024.03.11 09:09:43 -03'00'

**M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA**

CNPJ nº 26.887.971/0001-99

Manoel Robert Aguiar Frazão

CPF: 776.202.083-72

Titular

Locação de 01 (um) veículo automotor tipo ônibus, capacidade mínima de 45 passageiros sentados, para o transporte dos alunos das localidades de: Partindo da localidades Brejo da Menina, até a sede do município - Escolas Municipais Aníbal Mascarenhas, Pastor João Jonas e Vovô Ana Rocha, no turnos vespertino.

Dias Úteis (média) : 22 dias/mês

17600 km

A – Veículo		Quantidade km	Utilização		Custo Operacional		Custo Total
			Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
URBANA	ônibus	17.600,00	90%	10%	5,907	R\$ 0,591	94.688,00
<b>Custo Mensal do Veículo</b>							<b>94.688,00</b>

Composição de custos unitários	Custo Direto 0	Valor Real km	94.688,00 5,38
--------------------------------	-------------------	---------------	-------------------

	Equipamento	Implemento	
Valor de Aquisição (VA)	154500	50000	
Valor Residual (VR)	0	50	0%
Vida Útil (VU)	5,00		anos
Vida Útil (horas)	18000,00		horas
Horas de Trabalho Anual (HT)	10000,00		horas
Juros (JU)	1,90%		(SELIC)

Fator de Manutenção (FM)		30,00%		Fator K – Manual – SICRO 2
Potência (kw)	136,0000		0,0000	*Fabricante
Fator de Consumo (FC)	0,0000		0,0000	Manual – SICRO 2
Preço do Combustível (CO)		6,3		Preço Mínimo – ANP – São Luis
Reserva Técnica (RT)		20,00%		

#### DETALHAMENTO DOS CÁLCULOS

Equipamento	Implemento	SubTotal
<b>Depreciação e Custo de Aquisição</b>		
R\$ 3,09	R\$ 1,00	R\$ 4,09
	$= (VA - VR) / (VU * HT)$	
<b>Investimento Médio (IM)</b>		
92700,0000	5000,0000	
	$= (((VU + 1) * VA) / (2 * VU))$	
<b>Juros (JR)</b>		
R\$ 0,18	R\$ 0,01	R\$ 0,19
	$= (IM * JU) / HT$	
<b>Impostos e Seguros (IS)</b>		
R\$ 0,23	R\$ 0,08	R\$ 0,31
	$= ((VU + 1) * VA * 0,025) / (2 * (HT * B13))$	

Equipamento	Implemento	SubTotal
<b>Manutenção</b>		
R\$ 0,93	R\$ 0,30	R\$ 1,23
	$= (VA * FM) / (VU * HT)$	
<b>Operação</b>		
R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	$= kw * FC * CO$	
<b>Reserva Técnica</b>		
R\$ 0,08	R\$ 0,02	R\$ 0,10
	$= (JR + IS) * RT$	
<b>Operador</b>		
	R\$ 3.535,88	

Custo Horário Produtivo	R\$ 5,907
Custo Horário Improdutivo	R\$ 0,591

0018 - Locação de 01 (um) veículo automotor tipo ônibus, capacidade mínima de 45 passageiros sentados, para o transporte dos alunos das localidades de: Partindo da sede do município, Cristal 1, Cristal 2, até a Escola Municipal Hidelbrando Coelho, no turno matutino

Dias Úteis (média) : 22  
dias/mês

16800 km

A – Veículo		Quantidade km	Utilização		Custo Operacional		Custo Total
			Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
URBANA	ônibus	16.800,00	90%	10%	5,907	R\$ 0,591	90.384,00
<b>Custo Mensal do Veículo</b>							<b>90.384,00</b>

Composição de custos unitários	Custo Direto 0	Valor Real km	90.384,00 5,38
--------------------------------	-------------------	---------------	-------------------

	Equipamento	Implemento	
Valor de Aquisição (VA)	154500	50000	
Valor Residual (VR)	0	50	0%
Vida Útil (VU)	5,00		anos
Vida Útil (horas)	18000,00		horas
Horas de Trabalho Anual (HT)	10000,00		horas
Juros (JU)	1,90%		(SELIC)

Fator de Manutenção (FM)		30,00%		Fator K – Manual – SICRO 2
Potência (kw)	136,0000		0,0000	*Fabricante
Fator de Consumo (FC)	0,0000		0,0000	Manual – SICRO 2
Preço do Combustível (CO)		6,3		Preço Mínimo – ANP – São Luis
Reserva Técnica (RT)		20,00%		

#### DETALHAMENTO DOS CÁLCULOS

Equipamento	Implemento	SubTotal
<b>Depreciação e Custo de Aquisição</b>		
R\$ 3,09	R\$ 1,00	R\$ 4,09
	$= (VA - VR) / (VU * HT)$	
<b>Investimento Médio (IM)</b>		
92700,0000	5000,0000	
	$= (((VU) + 1) * VA) / (2 * VU)$	
<b>Juros (JR)</b>		
R\$ 0,18	R\$ 0,01	R\$ 0,19
	$= (IM * JU) / HT$	
<b>Impostos e Seguros (IS)</b>		
R\$ 0,23	R\$ 0,08	R\$ 0,31
	$= ((VU + 1) * VA * 0,025) / (2 * (HT * B13))$	

Equipamento	Implemento	SubTotal
<b>Manutenção</b>		
R\$ 0,93	R\$ 0,30	R\$ 1,23
	$= (VA * FM) / (VU * HT)$	
<b>Operação</b>		
R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	$= kw * FC * CO$	
<b>Reserva Técnica</b>		
R\$ 0,08	R\$ 0,02	R\$ 0,10
	$= (JR + IS) * RT$	
<b>Operador</b>		
	R\$ 3.535,88	

Custo Horário Produtivo	R\$	5,907
Custo Horário Improdutivo	R\$	0,591



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA E FISCALIZAÇÃO  
URBANÍSTICA  
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e

Nº da Nota 000000111	Nº da Substituída
Data/Hora de Emissão 03/03/2020 às 10:32:43	Competência MAR/2020
Código de Verificação KWL71717	Data Prest. de Serviço 03/03/2020

### PRESTADOR DE SERVIÇOS

**CNPJ:** 26.887.971/0001-99 **Inscrição Municipal:** 300.021-4  
**Razão Social:** W M COMERCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
**Endereço:** ESTRADA DE RIBAMAR, KM 08 10 65110-000 VILA SARNEY FILHO I  
  
**Município:** SÃO JOSÉ DE RIBAMAR **UF:** MA  
**Telefone:** **E-mail:**

### TOMADOR DE SERVIÇOS

**Nome/Razão Social:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO  
**CPF/CNPJ/PAS:** 06.190.243/0001-16 **Inscrição Municipal:**  
**Endereço:** PRAÇA DA MATRIZ 0 65360-000 CENTRO  
**Município:** MONÇÃO **UF:** MA  
**Telefone:** **E-mail:**

### SERVIÇOS

16.02-OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE NATUREZA MUNICIPAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VLR. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	REFERENTE A LOCAÇÃO DE 8 (OITO) VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO E 2 (DOIS) VANS, PARA REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR DESTES MUNICÍPIO.	1,00	117.400,00	117.400,00

VALOR TOTAL DA NFS-e R\$: 117.400,00

Deduções (R\$) 0,00	Base Cálculo (R\$) 117.400,00	Alíquota (%) 2.50	Valor do ISS (R\$) 2.935,00	Outras Retenções (R\$) 0,00
INSS (R\$) 0,00	IRPJ (R\$) 0,00	CSLL (R\$) 0,00	COFINS (R\$) 0,00	PIS/PASEP (R\$) 0,00

### OUTRAS INFORMAÇÕES

Local da Prestação de Serviço: MONÇÃO - MARANHÃO  
Natureza da Operação: Tributação Fora do Município  
CNAE:49248000







PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA E FISCALIZAÇÃO  
URBANÍSTICA  
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e

Nº da Nota 000000129	Nº da Substituída
Data/Hora de Emissão 31/03/2020 às 09:52:02	Competência MAR/2020
Código de Verificação XANC35376	Data Prest. de Serviço 31/03/2020

### PRESTADOR DE SERVIÇOS

**CNPJ:** 26.887.971/0001-99 **Inscrição Municipal:** 300.021-4  
**Razão Social:** W M COMERCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
**Endereço:** ESTRADA DE RIBAMAR, KM 08 10 65110-000 VILA SARNEY FILHO I  
  
**Município:** SÃO JOSÉ DE RIBAMAR **UF:** MA  
**Telefone:** **E-mail:**

### TOMADOR DE SERVIÇOS

**Nome/Razão Social:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE MONCAO  
**CPF/CNPJ/PAS:** 30.548.817/0001-60 **Inscrição Municipal:**  
**Endereço:** RUA DA BARONESA S/N 65360-000 CENTRO  
**Município:** MONÇÃO **UF:** MA  
**Telefone:** **E-mail:**

### SERVIÇOS

16.02-OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE NATUREZA MUNICIPAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VLR. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	REFERENTE A LOCAÇÃO DE 10 (DEZ) VEICULOS TIPO ONIBUS URBANO E 1 (UM) VAN, PARA REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR DESTA MUNICÍPIO. REFERENTE AO MÊS DE MARÇO DE 2020. W M COMERCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - BANCO DO BRASIL AGENCIA: 2645-X CC: 44 452-9	1,00	117.400,00	117.400,00

VALOR TOTAL DA NFS-e R\$: 117.400,00

Deduções (R\$) 0,00	Base Cálculo (R\$) 117.400,00	Alíquota (%) 2,00	Valor do ISS (R\$) 2.348,00	Outras Retenções (R\$) 0,00
INSS (R\$) 0,00	IRPJ (R\$) 0,00	CSLL (R\$) 0,00	COFINS (R\$) 0,00	PIS/PASEP (R\$) 0,00

### OUTRAS INFORMAÇÕES

Local da Prestação de Serviço: MONÇÃO - MARANHÃO  
Natureza da Operação: Tributação Fora do Município  
CNAE:H49248000



**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO - COM PESSOAL**

Categoria profissional: Motorista

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	29/02/2024
B	Município	São Pedro do Crentes- Ma
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 2.293,93
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	OPERADOR
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		2293,93
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2293,93

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	191,08
B	Férias e Adicional de Férias	3,75%	86,02
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		12,08%	277,10

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	0,00%	0,00
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	68,82
D	SESC ou Sesi	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	183,51
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		11,00%	252,33

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	281,60
C	Assistência Médica e Familiar	-	27,50
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			309,10

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	277,10
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	252,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários	309,10
TOTAL DO MÓDULO 2		838,53

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,18%	95,89
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,3344%	7,67
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,167%	3,84
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	2,29
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	0,25
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,004%	0,09
TOTAL DO MÓDULO 3		4,79%	110,03

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	6,63%	152,09
B	Ausências Legais	0,82%	18,81
C	Licença Paternidade	0,06%	1,38
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,09%	2,06
E	Afastamento Maternidade	0,02%	0,46
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		7,62%	174,79

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		174,79
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			174,79

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais e equipamentos	-	50,00
B	EPI'S e Uniforme	-	40,00
C	Exames Admissionais/ Periódicos	-	28,60
TOTAL DO MÓDULO 5		-	118,60

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			VALOR (R\$)
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2293,93
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		838,53
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		110,03
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		174,79
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		118,60
Subtotal (A + B + C + D + E)			3535,88
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			3535,88